II. *De vita & moribus*

Suetonius libro. v.
Hec imperio stabilito. omnium factorum
patrum in perpetuum sanxit ac prestitit.
in semet augendo parcus & ciuilis. prenomine im-
peratoris abstinuit. nimios honores recusauit. In
cognoscendo & decerniendo mira varietate animi
fuit. modo circumspectus & sagax. interdum incō-
miliis. seu in apparatu. appium sillonum conficerum
nisi fratris filiam. crünne incerto nec defensione
ella data occidit. Item gneum pompeium maioris
filie virum. & a sillonum minoris sponsū. In xxxv
senatores trecentosqz equites. R. tanta facilitate
animaduertit. ut cum de nece ipsorum renunciāte
se quicqz imperasse nihilominus tamen rem cōpō-
baret. affirmantibz libertas milites off. cōfūctos

q; ad ultōrem imperatoris vltro pcurrissent. Idēz tormenta questionū penasq; parricidarum repre sentabat exigebatq; coram quocunq; gladiadorio munere uel suo uel alieno etiā prol. psos ingula ri iubebat. ut expirantium facies uideret. **E**stia rijs meridianis ateoq; delectabat. ut a pria luce ad spectaculū descenderet. & meridie dimisso ad prādiū populo pcederet. preterq; destinatos etiā leui subitaq; de causa quodā omittaret. sed nichil eque q; timidus & diff. dens fuit. **P**rimis impeziī diebus neq; conuiua mire ausus est. nisi spicula tores cum lanceis circumstarerit. militesq; ministro rum vice fungerentur. neq; egrum quēq; visitauit nisi explorato prius cubiculo. culciterq; & stragulis pretentatis & excussis. Reliquo autem tempore salutatoribus perscrutates semper apposuit. et etiam quidem omnibus & acerbissimos. quodā insidias temere delatas adeo expauit. ut deponere imperium tēptauerit. quodam cum ferro circa sa crificantē se tēptenser. senatum per precones ppe conuocauit. lacrimis & vociferatōne miseratus est condictōne suaz. cui nihil usq; turi est. ac diu publico abstinuit. nulla adeo suspicio. nullus taz leuis actor extitit. a quo non vel mediocri scrupulo iniecto ad cauendum raliscendūq; compellere tur. **III.** **D**e eo dem. & forma ipsius.

Iller cetera in eo mirati sunt homines ob liuonē & inconsideratōne. Occisa mes salina vxore. paulo p̄q; in triclinio decubuit cur domina non veniret requisivit. Multos quos capite dānauerat. postero statim die etiā in consiliuz & ad alee ludū admoneri iussit. & q; mortarentur ve sōniculosos per nunciū incēpuit. Dūcturū contra phas fratris filiaz agrippinaz vxorez non cessavit omni oratōne filiam & alumnam & in gremio suo nataz atq; educatā pēdicare. Sermonis vero terumq; tanaz sepe negligentiam ostendit. ut nec quis. nec inter quos. quo ne tēpore aucto loco verba faceret scire aut cogitare existimaretur. Cibi viniq; quocunq; & tēpore & loco appetissimus fuit. conuiua agitauit ampla & assidua. ac se re patentissimis locis. ut plerunq; sexcenteni simili discumberet. nec temere vnḡ triclinio abscessit nisi distentus ac madens. Conuiue qui p̄dīe ciphuz aureuz subripuisse existimabatur. renocato in diez posterū. fictile apposuit. Dicitur etiā meditatus edictum. quo veniam daret flatum crepitūq; vēdatis in conuiuio emittendi. cum periclitatum quēdām p̄e pudore ex continentia reperisset. Somnibrevi simi erat. naz ante mediā noctem plerunq; euigilabat. ut tamē nonnunq; in iure dicendo ob dozmissit. vixq; ab adnōcatis de industria vocem augescētibus excitaretur. auctoritas dignitasq; forme non defuit stante vel sedenti ac precipue qui escenti. naz & prolixo nec exili corpore erat. & specie canicēq; pulca. opimis ceruicibz. Ceterū & incedentez destituebant poplices minus firmi. Et remisse quid vel serio agencez multa de honestabat risus indecens. irā turpior spumante rictu humen tibus naribus. capite re o tum semper. tum in quantulocunq; actu vel maxime tremulo. **III.** **D**e iacobo zebedē. & hermogene mago. **C**onestor.

Quād autem voluit herodes licentiam accipere a claudio & redire ad propria. tunc claudius dedit ei quartam tetrarchiaz sci

licet iudeam. & sublimatus est rediens ad propria. Venit autem primo in iudeam. & honorifice suscep̄t a iudeis. quia in multis iuuauat eos. Et cū p̄e esseut dies azimorum venit in hierusalem āte diem festum ut purificaretur & mundus interesset. Et ante dies azimorum occidit iacobum fratrem iohannis. de quo refert clemens alexandri nus quia cum dētrusus esset in carcerez. nocte cōuerit ad fidem custodez suum. & simul abo capi te truncati sunt. **E**x gestis eius. Hic itaq; iacobus apostolus cum omnez iudeam & samaiā vili taret per sinagogas ingrediens. & omnia que a p̄phetis predicta sunt in christo impleta ostendēs Hermogenes magus philetum discipulum suum ad eum misit. Qui cum venisset cum phariseis ad eum. conabatur asserere q; non esset vere dei fili? biesus. Jacobus autem in spiritu sancto cōsiderans agens. omnes asseztōnes ius euacuavit ostendens eis ex scripturis hunc esse verum dei filium. Ille reuersus ad hermogenem dixit iacobū christi apostolū scias superari non posse. Nam in noīne christi vidi euz demones eiſcientez. cecos illumina tem. leprosos mandantē. omnes scripturas sanctas memoriter tenet. ex quibus ostendit non alterū eē dei filium nisi hunc quē iudei crucifixerunt. Veni ergo ad ipsum & postula tibi ab eo indulgentiam Quod si non feceris scias me ad ipsuz reuerti. & petre ut mezar eius esse discipulus. audiens aut̄ hermogenes hec repletus est zelo & vixit philetuz ita ut se mouere non posset. **D**ixitq; ei. **V**idebim⁹ si iacobus tuus soluerit te ab his vinculis. Tunc philetus misit puerum suuz ad iacobum. Qui cuz nunciasset ei. ille sudarium suū misit phileto dicens accipiat eum & dicat. **D**ominus biesus ch̄st⁹ erigit elisos & ipse solvit compeditos. Statim autē ve dū sudario eius tetigit euz is qui attulerat. resolutus ē a vinculo magi. Et currēs venit ad iacobū insultans maleficūs eius. **Y**Nde dolens magus. ar te sua extitauit demores. quibus dixit. Ite & iacobum mihi adducite simul etiam & philetum ut vi dicem in eo. ne mihi ceteri discipuli mei taliterici piant insultare. **V.** **D**e conuersione hermogenis & passione iacobi.

Temperantes igitur demones ubi iacobus orabat. vllulare ceperunt in aera dicentes. **J**acobe apostole dei miserere nostri quia ante q; veniat tempus incendi⁹ nostri iam ar demus. Quibus ille. Quid venistis ad me. at illi. Misit nos hermogenes ut te & philetum perducemus ad ipsum. Mox autē ut ingressi sumus angelus domi sanctus. catheis ignis religauit nos & cruciamur. **D**ixit ei iacobus. In nomine patris & filii & spiritus sancti. exoluēt vos angelus dñi. ita ut reuertentes ad hermogenem non euz ledassis sed vincetuz huc illuz perducatis. Qui cum abissem ligauerunt euz restibus a tergo manus. & ita adduxerunt eum. **Z**ui dixit iacobus. Scutissime hominem quare non consideras quem rogasti ut mitterez angelos suos ad lesionēz meam. Clamabant autem ad iacobuz demones. **L**imitte nos ut possimus & tuas iniurias vindicare & nostra incendia. ac ille. Ecce philetus ante vos stat. cur eum non tenetis. Dicunt illi. non possumus. neq; formicam continere. que in cubiculo tuo est. Tunc aie iacobus ad philetum ut discant homines iuxta scolam domini biesu bona pro malis reddere. ille te ligauit cu euz solue. Quod cuz fecisset. confusus & humiliis her-

mogenes cepit stare. Cui iacobus. vade liber ubi volueris. Non est discipline nos re ut inuit aliquis connectatus. Qui ait. Ego noui iras demonum. nisi dederis mihi aliquid quod mecum habeam tenebunt me. & diuersis penis interficiet. Accipe inquit baculum itinezis mei. & cum eo pge securus quo cunqz volueris. Qui cum accepisset eum abiit & posuit eum super cervices suas. & discipulorum suorum tabernas plenas codicibus cepit ignibus cremare. Deinde reuersus tenere cepit plantas apostoli. rogans eum & dicens. Animarum liberator ac cipe penitentem quem hactenus sustinuisti inuidetem & detrahentem. Cui apostolus. Si veram penitentiam deo obtuleris. indulgentiam consequeris. Vade ergo per domos eorum quos euertisti. & p te reuoces quos tu elisisti. Idolum quoqz quod adorabas confringe. & pecunias qnas de malo opere acquisiuiti in operibus bonis expede. In omnibus autem obtempauit hermogenes. & ita cepit in timore dei effectus esse. vt etiam per eum fierent virtutes a domino plurime. Post aliquantum vero tempus ab iathar pontifex vidit populum multum per doctrinam iacobi in christum credidisse. p pecunias excitauit seditiones grauissimas. ita vt unus ex scilicibus mitteret funem in collo eius. & produceret eum ad praetorium regis herodis. herodes autem filius archelaus regis iussit eum decollari. Cunqz duceretur ad decollationem. in via paraliticum iacentem ad se clamante sanauit. Tunc ille qui funem misserat in collo eius & eum traxerat nomine iohas. misit se ad pedes eius dices. Obscro te vt des indulgentiam michi. & participem me facias nominis sancti credo enim hie sum eē filium dei. Tunc ab iathar pontifex iussit os eius pugnis cedi. & missa de eo relata ad herodem impetravit. vt simul cum apostolo decollaretur. Iacobus autem petita aqua baptizauit eum. & sic una hora simul cum ipso martir esse et prexit ad dominum.

VI. **De discipulis eiusdem apostoli. & libello translatonis eiusdem.** **Calixtus papa.**

Hec itaqz beatus iacobus plures discipulos habuit. sed duodecim speciales. tres in hierosolimitanis oris elegisse legitur. Quorum hermogenes presul effectus. & philetus archidiaconus. post eius passionem apud antiochiam multis miraculis decorati. sacra vita in domino non quieuerunt. Et beatus iohas herodis dapifer una cum ipso apostolo martirio laureatus est. non uenit vero in galicia cum adhuc viueret apostolus elegisse dicitur. Quorum septem alijs duobus in gallia predicandi causa remanentibus cum eo hierosolimis perreverunt. eiusqz corpus post passionem in galiciam per mare portauerunt. De quibus beatius hie zonimus in martirologio suo scripsit sicut a beato cromacō didicit q sepulto in galicia beati iacobi corpore. ab apostolis petro & paulo. ifulius episcopalisbus apud romam ordinantur. ad predicandum dei verbum ad hispanos adhuc gentili erore implicatos diriguntur. Quibus predicatione sua illustratis torquatus acci. tisephons. vergis. secundus abula. in dalecius urci. cecilius elibri. ysicius carcese. eufrasius eliurgi. scilicet idibus maij quieuerunt. Extat vsqz hodie optimū miraculuz in testimoniū preciose mortis eorum. Nam in pfecta solēnitate eorum vigilia scilicet apud accinctinam verbē ad sepulcrum torquati retro ecclesiaz. annuatī arbor oliue diuinit̄ flores. maturis fructib⁹ onu-

statūr. & quib⁹ illico o'eu⁹ elicetur unde lampades ante altare ei⁹ accēduntur. Alij vero duo discipuli scilicet athanasius & theodor⁹. vt in epistola beatī leonis describit̄. iuxta corp⁹ apostoli sepulti sunt vn⁹ ad dexteram ali⁹ ad sinistras. Porro d' libello translatonis apostoli quid circa quendā ei⁹ pegrinum acciderit. tēporib⁹ nostris vobis dicendum ē. Cleric⁹ quidam mihi not⁹ amator & pegrin⁹ ei⁹. hanc translatēnem cum quibusdā alijs apostoli miraculis volēs secuz ad patrias suaz deferre. cuidaz fernando scriptori in orbe eiusdez apostoli scribē fecit. & viginti numos in precium dedit. Qui cu⁹ libellum dato p̄cio acciper. & in basilica apostoli ī angulo quodaz solus legeret. super gremiu⁹ suu tot numos quot scriptori dederat repit. quos a nullo mortali sed ab apostolo diuinit̄ impositos credi dicit. hanc itaqz beati iacobi translatēnem a nostro codice excludē nolui. cum in ea tanta scribantur miracula. que etiam a beati leonis minime discor dāt epistola. hec aut̄ celebraet. iii. kl. i. nuarij.

VII. **De continentia eiusdem libelli**

Auctor.

Hostoris itaqz diversa cosimi clima ad euntibus. nutu dei iacobi hibernie oris appulus. verbum dei predicauit intrepodus. vbi. vii. discipulos elegisse ferebat. scilicet torquatum. secundū. in daleciū. tisefontē. eufrasiu⁹. ecclī. ischī. quozū collegio loliū extirparet ac tel luri arido et diu sterili semina vbi dei cōmitteret. Cunqz dies immīnebat sup̄em⁹ hierosolimam cū eis perrexit. ibiqz martirium subiit. cui⁹ corpus discipuli ei⁹ nocte rapiēt p̄ timore iudeorū nauis imposuerunt. & sepulturam eius diuine prouidentie cōmittēt. duce angelo galiciam appulerat & exētus de portu posuerat corpus eius ī loco quodam. & pergentes ad quandam feminam viduam dominam loci illi⁹ nobilē s̄z paganam dixerunt ei. Domin⁹ hie s̄z cibis⁹ mittit ad te corp⁹ discipuli sui. vt quez noluisti viuum recipere suscipies v̄l defunctū. Et narantes miraculū qualiter sine remigio illuc perueniesset ad locū illum rbi prius eū posuerant ad ei⁹ sepulturā petebant. At illa doli si animi & serocis dixit eis. se libēter cōcedere qd petebāt. si tamē pri⁹ regis hispanie assēlū haberet. Pergētes aut̄ ad regē benigne obtinet. sed p̄ pau lulu⁹ irat⁹ & p̄misit penitēt. iussit ab eis inse qui & necari. Et cū iam pontē trāsīsset. insequētis eos milites ruente sub eis ponte. ī flumine submersi sunt. Quod audiens rex vt dicit magister iohannes belez sibi suisqz timens. misit ad eos rogans vt securi venirent. & qd p̄misserat obtinerent. Illi ergo redierunt & ad fidē cibis⁹ regē cum populo conuer tūt. hoc audiens predicta domina de submersione militū valde dolēs. redeūtib⁹ ad se discipulis et ex parte regis prefatū locū petētib⁹. habeo inquit ī illo mōte duos boues quos eūtēs assūite. & plati stro iūgētes q̄ necessaria sūt deferte. & locū sicut volūtis edificate. hoc aut̄ decole dīcebat. sciebat em̄ eos boues mōmitos esse & siluestres & iō putauit q̄ non possent iungī nee applicari. vel si applicarentur currerent hac v̄l illac curzūqz dissiparent & eos occiderent corp⁹ q̄z deiijcerent. sed nō est sapientia contrā dominū. Illi em̄ maliciā ei⁹ non aduententes montē adēut. & statī draconē flamī uomū inuenientes. cum ī eos irueret. vtute crucis opposite per medium ventrem fundunt. Indeqz tauros accipiunt. & eis virtute dei mitigatis. sci-

iacobi corporis spōnunt. & sic nullo duce palatium mulieris m̄trātes. ea stupēte & cōuerſa ad fidēz. gratanter obtinēt quidqđ volunt. Sepulto igitur corpore. & de sūptib⁹ illius dñe fabri cata super il lud ecclēsia. discipuli ei⁹ ad p̄dicādum dis̄p̄si sunt. Duo tamē ex eis excubātes ad eius tumulū remāserūt & post mortē suā iuxta eū se tumulari fece rūt. **Auctor.** Cū igī. viij. kl. aprilis. scz in annū ciatōne dñica fuerit decollat⁹. & viij. kl. augusti ab ideoz v̄sq; ad cōstellā trāslat⁹. & iij. kl. ianuarij sepultus. quia materia sepulture v̄sq; ad ianuariū ab augusto durauit. statuerūt sancti vt i ecclēsia festū eius. viij. kl. augusti scz in tpe magis con gruo celebretur. **VIII.** **D**e carcerē petri & int eritu herodis. & successione agrippe. **Comestor.**

Detrū quoq; herodes apphēsum misit in carcere. qz in diebz azimoz nō licebat ali quē occidere. Et p̄ter custodes carceris tradidit eū custodiēdū quatuor quaternionib⁹ mīlitū volēs post pascha p̄ducere eū populo. vt ipē popul⁹ occideret eū. nō ipē herodes vt iacobū. qz magis videbaeis gloriosū si ipsi occideret euz. qz p̄inceps erat apostolor⁹. Cū autē in crastino produc̄t⁹ eū eēt herodes ipsa nocte p̄ angelū a domino liberat⁹. venit ad fratres & narravit quomodo eduxit eū dñs. Alia nocte abiit in alii locū p̄ te moze herodis & iudeor⁹. herodes autē cū requisiss eū & nō inueniit. diligēter inquirēs de custodib⁹ v̄t nouissēt qdā factū eēt d̄ eo. iussit eos adduci ad se vt vindicaret in eos. nō tñ vindicauit dño procurāte. vt solutō petri nulli noceret. Inimīte cīm negocio descendit herodes a iudea in cesareā palestine p̄ inquās tyro & sidoni. vt noceret tirij & sidonij quib⁹ irat⁹ erat. qd audīctes tirij & sydonij venerūt ad blastū qui erat cubicularius herodis & custos thesauroz cī. qz erat amic⁹ eo⁹ & patron⁹ & eo iter p̄te cōciliati sūt herodi. nō enīz poterāt sustinere inimicīcias regis tā vicini. Sequēti vero tie herodes vestitus veste regali sedebat p̄ tribunali ap̄d eos & cōcionabæ ad eos blādiēs eis. Popul⁹ autē exhibebat ei laudes deo d̄bitas & non homi. Et dum adulatorij fauoribus d̄mulce retur. & oblatos sibi diūmos honores nō respuerz respiciēs supra se vidit inimītē & īsistētē capitū suo in funiculo angelū. id est. bубонē mortis proxime nunciū. Et tūc vt tradit iosephus inclinauit se ad eos qui libi applaudebāt & dixit eis. En ego de us rester morior. Sciebat em̄ iuxta quod dixerat cī augur se m̄fza. v. dies post visionē bубонis moriturū. Et cōfesti et habetur in historiā percussit eum angel⁹ domi. id est facta est super eū v̄dicta dñi. quia p̄ quinq; dies ventris dolore cruciatus est. corrodēbat em̄ vermes uiscera eius. & ita paulatī cōsūpt⁹ a verrib⁹ expirauit. Reliquit autē filium qui dīct⁹ est agrippa s̄z nō cognomiatus est herodes qui adhuc erat rome nec habuit totū regnum patris. habuit em̄ terrā duarū tribū & dimidie ultra iordanem. Vnde legēt qz fideles d̄ iudea ī inimīte euēxione h̄rl'm. p̄ admonitōez angeli secesserūt ī regnū agripe. **IX.** **D**e ordinatiōne pauli & barnabe & qualiter dīct⁹ est paul⁹.